ajustado, não repercutirá nos salários superiores. 

CLÁUSULA QUARTA - REPOSIÇÃO SALARIAL 

I) Data-base 2024. 

A Companhia se compromete a reajustar o salário de todos os seus empregados, cujo valor 

em 31 de outubro de 2024 seja igual ou inferior a R$ 14.014,83 (quatorze mil e quatorze 

reais e oitenta e três centavos), com a aplicação do percentual de 4,60% (quatro inteiros e 

sessenta centésimos por cento), a partir de 01 de novembro de 2024. 

Parágrafo único: Aos empregados com salários em 31 de outubro de 2024, superiores a 

R$ 14.014,83 (quatorze mil e quatorze reais e oitenta e três centavos), o reajuste se dará 

através da aplicação de parcela fixa de R$ 644,68 (seiscentos e quarenta e quatro reais e 

sessenta e oito centavos), a partir de 01 de novembro de 2024. 

II) Data-base 2025. 

A Companhia se compromete a reajustar o salário de todos os seus empregados, cujo valor 

em 31 de outubro de 2025 seja igual ou inferior a R$ 14.683,34 (quatorze mil e seiscentos e 

oitenta e três reais e trinta e quatro centavos), com a aplicação do índice INPC acumulado 

entre novembro de 2024 e outubro de 2025, a partir de 1º de novembro de 2025. 

Parágrafo único: Aos empregados com salários, em 31 de outubro de 2025, superiores a 

R$ 14.683,34 (quatorze mil e seiscentos e oitenta e três reais e trinta e quatro centavos), o 

reajuste será efetuado mediante a aplicação de uma parcela fixa, calculada pela incidência 

do índice INPC acumulado no período de novembro de 2024 a outubro de 2025 sobre o valor 

de R$ 14.683,34. O resultado dessa aplicação será acrescido ao salário vigente a partir de

[...]

moléstia profissional, por período inferior a 06 (seis) meses durante o ano. 

CLÁUSULA SÉTIMA - AUXÍLIO-REFEIÇÃO/AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

A Companhia concederá mensalmente aos seus empregados em efetivo trabalho um auxílio-

refeição e/ou auxílio-alimentação no valor total de R$ 1.285,00 (mil duzentos e oitenta e 
cinco reais), a partir de 01º de novembro de 2025, mediante crédito em cartão magnético 

personalizado até o último dia útil do mês anterior ao mês de competência, conforme opção 

individual do empregado a seguir:  

Opção 1: Auxílio-Refeição – cem por cento do valor total;

[...]

de cálculo dos consectários salariais, bem como está vinculado ao Plano de Alimentação do 

Trabalhador - PAT. 

CLÁUSULA OITAVA - AUXÍLIO-RANCHO 

A Companhia concederá aos empregados o benefício denominado “Auxílio-Rancho” no valor 

mensal de R$ 1.732,49 (um mil, setecentos e trinta e dois reais e quarenta e nove centavos), 

até o mês de competência dezembro de 2025, mediante crédito em cartão magnético 

personalizado, sem que tal parcela tenha natureza salarial ou se incorpore à remuneração 

para quaisquer efeitos legais. 

Parágrafo Primeiro:

[...]

como está vinculado ao Plano de Alimentação do Trabalhador - PAT. 

CLÁUSULA NONA – INDENIZAÇÃO SUBSTITUTIVA AO AUXÍLIO-RANCHO 

Em decorrência do fim da vigência da Cláusula oitava – Auxílio Rancho, a Companhia 

efetuará o pagamento de três parcelas indenizatórias, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais) cada, por empregado, sendo a primeira parcela em janeiro de 2026, a segunda 
em janeiro de 2027 e a terceira em janeiro de 2028, com as seguintes condições: 

Parágrafo Primeiro: O pagamento será devido exclusivamente aos empregados e ativos